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^14 кораблів з російською бур­
жуазією затопімо ce.

лістичніи з'їзді, будуть поста­
новлені домаганя, щоби при­
знати совітську Росію, 
висимість Ірландії і самови- 
значсне малих народів, яких 
ВОЛЮ ломлять тепер імперіалі­
стичні держави.

Англійські війська на поміч 
султанова.

КОНСТАНТИНОПІЛЬ, 
цвітня. — Як тут сподіваюсь 
ся, англійське військо наміряє 
дати поміч султанови в бо­
ротьбі проти націоналїстів-ре- 
волюціонерів в Малій Азії.

Поляки на Волині засуджують 
на смерть за большеамзм.

доносить з 
в послідннх 

днях доконано арештовань од­
ночасно в Шепетівці, Брацла- 
ві, Славуті і Рівнім (на Волині) 
ряду осіб підозрілих в шпіон- 
ській і агітаційній діяльностн. 
Всі арештовані станули перед 
польським полевим судом, я- 
кий засудив 9 осіб на смерть. 
З того 2 особи одержало 
ДОСЛІДНІЙ хвилині помилуване. 
Пять осіб засуджено на вяз- 
ницю від 10 — 15 літ. “Siowo 
l’olske" пише, шо тут іде спра 
ва про большевицьку органі­
зацію, утворену центральним 
українським комуністичним ко 
мітетом.

Пучко) та: “Про освіту і ко­
нечність партійного образова- 
ня" (В. Гадзїнськнй).Новинки.і ЛОНДОН, 4. мая. Нині Ціна 

бездротна депеша з Москви 
доносить, шо много росій­
ської буржуазії, яка втікала з 
полудневої Росії, до Малої А- 
зії, згинуло підчас бурі на Чор 
там затопило ся 14 кораблів 
з утікачами.
Останки ден<кінської армії під­

дали ся большевикам.

неза-
“ Siowo |*oleke"’ 

Варшави, —-
28.

що
ВиздоровцІ галицької армії 

в Одесі

ВиздоровцІ галицької армії, 
що були по АЙницях в Одесі, 
повнять зараз службу в горо­
ді. Одесцї не мають слів похва 
ли для галицьких вояків, що 
так солідно і совісно сповня­
ють свій обовязок в охороні 
города перед нападами бан­
дитів, що так згкорінили ся в 
Одесі за денїкімської влади. 
Зараз ведуть ся заходи, щоб 
повернути одеських виздороа- 
цїв до своїх частин. Буде їх 
разом до два тисячі. 81

ґ Совітські армП відперли 
Поляків.

Стоці, недалеко Варшави, як­
що Поляки згодять ся на да­
ту”. Приналежність до Комуністич­

ної Робітничої Партії
ч*

ЛОНДОН, 7. цвітня. — О- 
триманий тут нині з витрат­
ною датою комунгкат совіт­
ського лравительства 
шае, що совітські армії від­
перли над рікою Ірпеном на­
ступаючі в сторону Київа поль 
ські війська.

не е
вистарчаючою ддя де- Торговля між Данією і Росією.

Каже, що треба обережно 
приймати вісти про поль­

ські побіди.

портованя. КОПЕНГ АГ А, 26. цвітня. — 
На конференції дамських куп­
ців і фінансїстів прийшло до

спові- ВАШІНҐТОН, 5. мая. - Се­
кретар праці Вилсон видав 
сьогодня розпоряджене, в я- 
кім заявляє, що 
ність до Комуністичної Ро­
бітничої Партії не є сама со­
бою д остаточною

Ся сама депеша подає, що 
останки російської "добро­
вольчої" (деиїкінської) армії 
в околицях Сочі на побере­
жу Чорного моря, в числі кіль 
ка тисяч людий, піддали А 
большевикам. Сь жовніри бу­
ли під командою ген. Морозо- 
ва-Угрова. Всі жовніри діста­
ли освободжені з винятком1

в
умови, що ДаніяЛОНДОН, 28. цвітня. — Ко­

респондент лондонської “Дей- 
ли Телеграф” радить, 
дуже обережно відноситись до 
вістий пре польський наступ. 
Рівночасно він

має прода­
вати Росії машини, за котрі 
Росія має

приналеж-
платити золотом. 

Рівночасно з добре поінфор­
мованих жерел подають, що 
одна фірма 
300.000 кільограмів наеїня, о- 
державшн за се заплату в зо­
лоті.

щоб

основою 
для депортов'аня чужинців.Поляки 80 миль від Київа. продала Росіїзазначує, що

ВАРШАВА, 6. мая. — Поль- успіх Пілсудського мавби да- 
ська кавалерія заняла Сквиру, Лекосяглі політичні і економіч- 
яка лежить 50 миль на схід ні наслідки, а головно стра- провідників, 
від Бердичева і около 60 миль тегічні. Червона армія, що (Совітське правительство в 
на полудневий захід від Киї- ставить тепер опір Полякам є Москві оповістило офіціяльно

дуже велика і складаеть ся з ПР° занятє міста Сочі минув- 
найлучших відділів .та є під Щої неділі).
проводом найздібяійших ге- --------------
нералів.

Арештована в Англії. Галицькі червоні війська коло 
Винниці.ЛОНДОН, 30. цвітня. — Пра 

вительство спокійно
Большевицька нота для Італії.

очищує
Лондон та инші великі англій­
ські пристани з радикальних 
елементів.

Очікують депортована.

НЮ РІОРК, 22. цвітня. — 
130 робітників, арештованих 
на приказ міністерства судів- 
ництва, очікують депортова­
на на “Острові Сліз”. Много 
з них.будуть відіслані до Ро­
сії, а кільканайцять до Поль­
щі. Між останніми є кілька із 
Східної Галичини.

“Siowo Pehfce” подає при­
ватну вістку від особи, що при 
була з Винниці, начебто під 
тим містом зауважено україн­
сько-галицькі війська

Варшавський •«Роботнїк"'до­
носить:

ва.

Чічерін післав італійському 
мінїстрови закордонних справ 
іскрову депешу, в якій виска- 
зує вдоволене з порішена іта­
лійського парламенту

Большевики замахи село, 47 
миль на Північ від Київа.

ЛОНДОН, 6. мая. — Отрима­
на тут нині з Москви офіціаль­
на заява під датою з середи 
сповіщає, що большевики за­
нили село, яке лежить 47 миль 
на північ від Київа. Заява 
каже:

"В районі Київа і Таганро­
гу (над Азовським морем) па­
нує спокій.

При устю ріки Прилети на­
ші війська замялн село на пра­
вім березі Дніпра, 47 миль на 
північ від Київа".

Не уряджуеть ся загальних 
облав, але щодня відбувають 
ся арештованя, переважно се­
ред Росіян. їх депортують гур 
тами по двайцять чи по мен­
ше, залежно від приспосо- 
блень на кораблях.

* СТРАЙКИ У ФРАНЦІЇ. з чер­
воними відзнаками на ковнїрі.

Англія Страйк в портах — 94 кораблі 
в Марсилії стоять дармо.

ЛОНДОН, 7. мая. — Нинїш- Г ПАрИЖ, 5. мая. — Пошире­
не ся француського страйку 
прибирає застрашаючі розмі- 

Положене в надморських 
портах стає щораз грізнїй- 
шим. 94 кораблів з 10.000 па­
сажирів застрягли в Марсилії, 
бо не можуть через страйк 
плисти дальше.

на передодню перего­
ворів з Росією. навяза-

Денїкінцї забрали українське 
майно.

Денїкінцї при втечі з Одеси 
забрали пароплав “Россія”, 
навантажений рільничими ма­
шинами, які представляли вар­
тість десяток мідїонів. Маши­
ни» були власністю українських 
кооперативів.

ти взаємини з' Росією. Виміна 
між обома краями є зараз у- 
лекшена наслідком здобутя 
совітами побереже Чорного 
моря. Росія бажає, щоби 1- 
талїя навязала сталий

на бездротна депеша з Мос­
кви заявляє, що Велика Бри­
танія е на передодню перего-|Ри- 
ворів з совітською Росією.

Канада буде мати власного 
представника*! Вашінгтонї.Китай признав російське со­

вітське правительство. кон-
ВАШІНГТОН, 27. цвітня. _fTaKT 3 Україною. Україна е са­

мостійною совітською 
бликою, яка є в федеративній 
злуцї з Росією; вона має свої 

безпосередних ди- сові™ і раду народних комі­
сарів під проводом 
ського. Петлюра є 
польським

МОСКВА, 29! цвітня. — Ки­
тайська диддьоматична і мі­
літарна місія, в супроводі 
вариства купців, прибула 24. 
цвітня до Верхнеудинська 
Забайкалській области і за-

В ПОЛЬЩІ НЕВДОВОЛЕНЄ 
З ПРАВЛЯЧИХ КРУГІВ.

Газети

За згодою Великої Британії 
Канада покінчила

репу-
вже остаточ 

ні переговори в справі уста- 
новленн

то-
пред вид жують зміну 
міністерства.

ВАРШАВА, 5. мая. — Ту­
тешні газети предсказують ре 
організацію польського кабі­
нету в найблизшій будуччинї. 
За причину сього вони пода­
ють опозицію до правитель- 
ства, яку воно викликало сво­
єю мировою політикою. Соці­
алісти настоюють на своїх до- 
маганях за заключенєм мира 

зажадали від правительства, 
шобй воно назначило їх сво­
їми делегатами. Також полі­
тика міністра фінансів Граб- 
ського є предметом критики; 
йому закивають, що він “за 
свобідно” видає паперові гро-

Страйк, котрий дотепер за­
хопив зелїзничників, доко­
вих робітників, моряків і ву­
глекопів, загрожує захопле- 
нєм робітників в металевій і 
будівельній індустрії. Мета­
леві робітники заявили, що

Вибори до Ра£“

“Галицький Комуніст" 
дає:

Всеукраїнський Виконуючий 
Комітет Рад на основі статі 9. 
конституції Української Радян­
ської Соціалістичної Републи- 
кіг рішив. •

1) Призначити по всіх ки- 
сцях вибори до Рад робітни­
чих, селянських та черноноар- 
мійських депутатів, згідно 'з 
ст. ст. 18, 19, 20 і 21 конститу­
ції У.С.Р.Р.
2) Губревкоми та Ревкоми ор 

ганізують відповідно губерні­
альні повітові виборчі комісії, 
порядок конструкції яких на- 
значуеть ся окремою інструк­
цією. >

Для технічного переведена 
складають окрему технічну ко 
місію, яку затверджує прези­
дія Всеукраїнського Викону­
ючого Комітету.

Всім губерніальним, пові­
товим і волосним комісіям 
проионуєть ся негайно розпо. 
чати вибори.

в
пльоматичних зносин зі Злу­
ченими Державами. Від тепер 
Канада буде мати своє вла-

Раков- 
тільки 

запроданцем. 
Збройну інтервенцію Росії 
спричинила ситуація, викли­
кана поставцями на Україні.

по-ключила угоду з представни­
ками Росії і тої областн,
Що російсько-китайська гра­
ниця буде; створена для. ім- 
портів'Чекспортів. Совітсько-

Троцький видав поклик до 
мобілізації.

ПЕТРОГРАД, 1. мая. — Лев 
Троцький, больщевицький мі- 
нїстер війни, видав мобіліза­
ційний поклик до всіх біль­
ших російських міст. Він за­
являє, що центральний комі­
тет рішив перевести нову MO- і 
білїзацію для західного фрон­
ту і України.

Він поручає “видати поклик 
за добровольцями і викорнета 
ти Першого Мая для цілий 
пропаганди".

так
заступництво в Злучених 

Державах, так як котрийне- 
будь инший край і буде ве­
сти свої інтереси з Америкою

сне

вони покинуть роботу завтра,
а будівельні робітники діста- “У правительству признано
ли інструкцію бути готовими старі права до Східної Ман- независим° від Англпг 
на поклик Федерації Праці 
вийти на страйк.

Зараз можна порозумівати ся 
при її омочі радіо з . Москви і

джурської Зелїзницї і дано га­
рантію, що китайські війська 
будуть відкликані з тої лінії. 
Китайці зобовязалн ся не пу- 

територію

одержувати вісти з Риму і до
Бійка між польським військом Риму. |талійський уряд

нен тільки»дати свій дозвіл.
пови-

Страйкері заатакували руш­
ницями і камінєм близько Ла- 
йонс експресцйнй потяг і ро­
бітничі провідники заявля­
ють, що нині увійшов в житє 
ще один важний страйк.

і цивільним населенем.
<• . ВАРШАВА, 4.скати на свою 

військ генерала Семенова.
Пе-мая.

ред відіздом на фронт поль­
ських жовнірів, на передмістю 
Варшави прийшло до серюз- 
ної бійки з цивільним

З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.
Просвітно-політична робота 

в армії.
Привернене дипльоматичних 

зносин має увійти негайно в 
житє.

#

населе-
Дві особи убито а де- 

вять ранено.
Комуністична партії Прикар­

патті занята веденем партій- 
пропаганди в галицькій 

армії. На російський лад за­
кладають ся по всіх відділах 
комуністичні гуртки (ячейки). 
В перших днях марта відбули

нєм.ші. Китайська місії виїхала до 
Іркуцка.

Страйк поширюеть ся.
Патек буде усунений. ПАРИЖ, 6. мая. — Страйк 

зелїзничників поширив ся вже
Військові власти вислали на 

місце бійки машинові карабі­
ни. Жовнірів, що брали участь 
в бійці.

ноіРосіяни 11 Японці заключили 
перемире.

ЛОНДОН, 6. мая — Без­
дротна телеграма з Москви до 
носить, що Росіяни і Японці 
у Владивостоці заключили пе- 
ремирє.

Китай відказав ся признава­
ти дальше представників був­
шого російського правитель­
ства в Пекіні, 
французькими

Як подають газети, резигна 
ція або усунене Станислава на вУглекоп'в • портових ро- 
Патека (міністра заграничних ^'тник'8' а також на 
справ)! М. Грабського (міні- вих Робітників в окрузі Пари- 
стра фінансів) є майже пев- жа' Побоюють ся, що може 

Як прб наслїдннка Пате-' при,'ти до генерального страй

арештовано.метале-
яю, враз з 

урядниками 
протестували проти російсько- 
китайських переговорів.

ся сходини такого гуртка 
пресовій кватирі Ч. У. Г. А., 
на яких прочитано такі рефе­
рати: “Ціль і завдане комуні­
стичних

аКупує 5.000 льокомотив.ною.
ка згадують фон Тарнова 
(може Тарновского? — ред.) 
який зісТав висланий як амба- 
садор до Злуч. Держав,, однак 
не зістав принятий Злуч. Дер- - 
жавами.

ку. ЛОНДОН, 2. мая. — Кру­
жать тут вісти, що російське, 
совітське правительство гуртків в армії” (Хв.Большевики стягають підкрі­

плена.
ВАРШАВА, 30 цвітня. —, 

Большевики шлють з поспі­
хом питу і осьму дивізії з кав 
казької области, аби скріпити 
дванайцяту совітську армію, 
що має свою головну кватиру 
в Київі.

Не признають себе побідже-
нмми.

Лойд Джордж про конферен- 
ференцію ц

веде
переговори з найбільшою а-

Лоріе арештований.
Сан Ремо.

ПАРИЖ, 6. мая. — Ернест 
Лоріе, визначний член надЬе- 
кванської соціялїстичної Фе­
дерації, зістав арештований

Відповідь в справі помилува- нині рано за звязь з зелїз- 
, ня денїкінцїв. ничим страйком.

тигіпц . . мериканською фірмою по до-
ЛОНДОН, 29.\ цвітня. — Ан- ставі льокомотив в цїли з а куп- 

преміер; Лойд леня 5.000 льокомотив, за що 
Джордж здавав нині в парля- совітське правительство 
менті справоздане з засідань 
конференції в Сан Ремо. Він 
заявив, що конференція ви-, 
пала для всіх вдоволяюче.

ІШИМІ

глїйський ПРЕДСТАВЛЕНА В УКР. РОБ. ДОМІ.гото­
ве заплатити золотом.

В СУБОТУ, 8. МАЯ 
Заломогоее .Брацтво Се. О. Николая

відіграє відому штуку п. н.:
ЛОНДОН, • 5. мая. — Лон­

донський “Тайме" каже, що 
М. Чічерін, російський боль- 
шевнцькнй міністер загранич- 
ннх"Гсп{Іав, у своїй відповіли 
на ноту бритійського прави- д*олян' вибух новий страйк,

котрий поширив ся вчера на 
тельства в справ, остаточного ц- провінцію. Вийшли на 
запевнена що до трактована „к 350 лїирів> 
дежкпкьких жовнірі, в по- гребників 350 'акушер0К] „
лудневій Росп, не зволив від- ветеранів і 3.000 робітників з 
повісти ясно на запит, але зно нншнх галузий промислу.
ва говорить про польську і у- ! _______
горську справу. (Себто дома- і

Американські соціалісти за 
признане* совітської Росії.

Владивостоцьке правительство 
згодилось на домагане 

Японців. .
Страйк професіоналістів

в Італії.
В справі Росії преміер зая-

“ГЛУМ І ПОМСТА"п вив:є
РИМ, 27. цвітня. — В Ме- “ІЦо відносить ся до Росії, 

то ми потвердили ті ухвали, 
які ми вже передше зробили, 
іменно навязати торговаю з 
Росією і посилати там в за­
міну за сирі матеріяли такі ви 
роби, що не можуть послужи­
ти за воєнний матеріал.

Також ми зробили ясну по­
станову відносно делегації со­
вітської Росії, що тепер пе­
ребуває в Копенгадзі; іменно 
стоїмо ми на тім становнску, 
що Літвінов не може приїхати 
до АнглИ через те, що він пе­
редше перебуваючи тут зани- 
мав ся большевицькою пропа­
гандою”.

ГОНОЛЮЛЮ,
Дня 29. цвітня сибірсько-вла­
дивостоцьке

ЦІНИ МІСЦЬ: 75 50, 35 і 25 ЦТ.4. мая.Пресове бюрб совітського 
міністерства - „ заграннчних 
справ вислало до польських 
газет бездротний комунїкат в 
справі польської офензивн. 
Воно твердить, що большеви­
ки не е побиті і не змінили 
своїх мирових намірів. Дотич 
но мирових переговорів кому­
ні кат говорить:

“В виду факту, що Поляки 
і російський совітський уряд 
не можуть згодити ся, аби за­
пропоновані мирові перего­
вори відбули ся в Борисові, 
совітське правительство е го­
тове зійти ся з польськими де­
легатами в Гродні або Біло-

т
В СУБОТУ, 15 МАЯ

То*- “Просьаіта” з 1er Кіл докам І Елмеуд
відіграє

* правительство 
згодилось на домаганя Япон­
ців і підписало військову .угр- 
ду. Вістка ся наспіла сюди з 
Токіо до Японської газети

1.000 no­
il ПР0ЦЕС08ИГ

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 35 І 25 ЦТ.Нїппу-Джіджі. )
В СУБОТУ, 22. МАЯ 

То*- Чит. “Просьаіта" а місим
відіграє гарну комедію в 4-ох діях

Атакують Поляків на Шлеску.

ОПЕЛЬН, Шлеск, 3. мая. — 
Німецькі мущннн і хлопці за­
атакували в неділю демонстру­
ючих Поляків, які обходили 
національне свято. Підчас бій­
ки дві особи убито а богато 
ранено.

гаеть ся від Англії натиску на 
Польщу, щоби вона мирила 
ся, та натиску на Угорщину,; НЮ ПОРК, 6. мая. — Опо- 
щоби вона застановила білий

п. н.:

ЧЕРВОНА СВКГКА”
ЦІНИ МІСЦЬ: 75 50, 35 і 25 ЦТ.

її

віїдено туі вчера вечером, що 
в передвиборчім маніфесті А- 
мернканськоі Соціалістичної 
Партії, який буде уложеннй на 
маючій розпочати ся в сліду­
ючу суботу всекрасаім соція-

А
терор проти комуністів.) В 
попередній йоті Велика Бри- Тикети на всі представлена можна купити вчасній- 

в Українськім робітничім Домі І у всіх 
українських склепах та підприємствах.

танія сказала, що d питана е
" побічними справами.,



\
**” Число 24.УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ—UKSAIXIAX LABOS NIKZ

.N
pi nr ce аже 6ihHB і тому він 
s першої секунди монірхктич- 
ного пучу

служачих і урндиицтм.
Се 1 були найактуалмпйші

на себе обо- точки угоди, на основі вкнх 
вазок усунути враз з явищем мав закінчитись генеральний 
і його причину, бо без її усу- страйк і мала начатись нова 
неня немає і не може бути для ера в соціально-політичнім жи 
його повної побий Револю- тю Німеччини. Серед більшо- 
ційному пролетаріатом» стадо стм пролетаріату зродились 
ясно, що без вики нема сих надії, що тепер вдасть ся про- 
причин обнята ним влади, не чистити атмосферу Нїмечч 
буде кінця контрреволюції й з контрреволюційних едемен- 
не вдасть ся зломити б утоку- тів, вдасть ся виставити свою 
азії та поставити основи під революційну армію і розпіч-

неть ся робота над будовою 
нової держави, держави тру­
дових мас. Запорукою нових

ся дійсних і чесних демокра­
тів, ию у війні Реоублмкм в 
Совітською Росією добачуНа- 

сунротя у країн- 
селянсько-робгтнмчнх

був на чолі душки. Барани і всі ви, вамі вимогу в тій чи ишмій фор­
мі європейського вродстарі - 

і ягу, який досвіде* своїм му-

ґюм
же числа немає, серіозно про- 

воаюційого руху, з винятком поиуемо: потягніть 
посаїдної петлюрівської 
тур* кинувшого року, котра
так коротко істяувжлі і так казати все, що ми пишемо про 
ганебно закінчила ся. Перебу- вас, розказати про вас при- 
ваючн у Віднн, котрий був і людно, ширше все, ию ми зна- 
е голбвним гніздом (кроні єно, за що ми вас лаємо, для 
Варшави) укр. контрреволю­
ціонерів, Винниченко бачив і таких крутих лайок, щоб вас 
бачить з близька дальшу схарахтеризудати найточнїйше 
гниль і злочини петлюрівщи- й за що, панове, ми вас також 
ии. Знаючи всю контррево- потянеио до суду, але не тут, 
люційну роботу українських.а вже там, на тій робітничо- 
“соціялїстів"', Винниченко без- селянській Україні, яку ви гра- 
пощадно пятнуе тепер в “Но- буете звідси, "яку пнете ся ще 
вій Добі" всю злочинну “полі- раз розняти на антантсько- 
тику” і гддоту української польському хресті, 
контрреволюції, головно за ча Посли, казнокради, біржеві 
сів “отаманщини", за часів махери, “верховна влада" з 
петлюрівської авантури, котра фальшивими паспортами, “со- 
єще й тепер воняє поза грани- ціялїстн" варшавськсуберлїн- 
цяии України. І от за ті всі ського гатунку, просимо: до 
гіркі слова правди, за безми- суду! З початку тут, а потім 
лосердну критику українських там. Ми готові”.
контрреволюціонерів, на Вин- ’-----------
ниченка і на “Нову Добу” по­
чинає вся петлюрівська братія НОСКІВІДІНЗ В НІМЄЧЧІІНІ 
страшно обурювати ся і рів­
ночасно “оправдувати ся” та ТРВВЗЕ ДІЛІ,
лаяти ся. І у відповідь їм, |
“Нова Доба” з 3. цвітня, в; 
статейці п. н. “Всім до га­
небного стовпа пригвождже- 
ним", пише слідуюче:

вено українського коЯтрре-
до

відвічальност* за "образу", за 
"наклепи”, примусьте пас до­

сить прийти до того, що пи­ ли
Saà. конає уже я великій части ро- ських

сійський революційний проае мас України, кола військова
диктатура Петлюри і його о-

*

і*»е ROI ж year.
: 5* Jobe Ml тарнгг

На шлях соціялк-пгшої ре­
волюції вступила вже ft У краї-

* ~~ Ті

К РОБІТНИЧІ застережень, стала від о права - 
ти рол «о 
Фракції Клемансо та її васаль­
ної польської держави Піл- 
судського, польських фабри­
кантів, дідичів, ксьондзів та 
нншої буржуазної с вол очі, ла­
кея. якого з погорди зви­
чайно копаєть ся, але подасть 
ся йому елегантно панську ру­
ку, як довго можна його ви­
зискувати. то є держати на 
своїй службі.

І Петрушевич, сей, воістину, 
найобридливійший хам*) на- 
ійих часів, ся наймерзотнїйша 
постать - в історії визвольного 
руху України - і Петлюра, 
сей дрібнобуржуазний кльовн 
з гетьманськими амбіціями, 
звели українську національно- 
демократичну революцію в ру­
сло національної і світової 
контрреволюції.

Сю зраду національних і со­
ціальних інтересів українських 
народних мас інстинктом відчу 
вала давним-давно робітничо- 
селянська Україна. А досвідом, 
який дали їй бурні події о- 
станнїх часів, вона прийшла 
до ясної і певної свідомости, 
що тільки в СОЦІАЛІСТИЧНІЙ ре­
волюції лежить національне і 
соціальне її визволене.”

Чого на людській мові немачорносотенної
а Вона, то е робітничо-селян­

ська Україна, прийшла до сьо­
го пізнана силою свого ін- 

* ШеИк. стинкту і досвіду.
_____ Від самого. початку вибуху

ОІЬЙШШІ LABOS SEWS революції на .Україні, вона маг- 
eer. Prttcbsrd S McOrafor 8U ла

Передплата $400 на рік.
новий соціалістичний лад.

Наслідком хссго пізнана ре­
волюційного пролетаріату бу­
ло, що він розпочав гігантич- надій було остаточне уступле- 
ну боротьбу за обняте полі- не Носке, що вже розпочав 
тнчної власти, за введене днк- був свою акцію проти проле- 
татури пролетаріату майже у тарі ягу виїмковим 
всіх важнїйших центрах Ні карними експедиціями, 
меччини, як Вестфалїї, Саксо- Але надії сї скорше зради- 
нїї, Бранденбурга, Кілю і’ н. Тн ли чим можна було надіятись 
сячі робітничих трупів покри- і доказали ще зайвий раз, що 
ли вулиці ріжннх міст а про- згоди з буржуазією бути не 
летарська кров злила їх бру- може, бо класові противенства 
кн; пролетаріат приніс знову між нею а пролетаріатом ста- 
страшні жертви на жертвен- новлять прірву, якої ніяким 
ник пролетарської держави. І містком не перекинеш, 
здавалось, що сі жертви не 
будуть принесені на дармо, бо 
боротьба велась з таким за­
взяте м і самовідреченем, що 
вона підносила енергію робіт­
ничих мас до самих верхів.

фоз-

п

національно-демократич­
ний характер, не зважаючи на
те, що у ній брали головну у- 

SJftJL ДЦ-ІІ UI ■ мм часть українські соціалістигЕВОІиЕШп В РОСИ РІЖНО> масти, що правда, всі
MlVuvniim зі с*°*ю дрібнобуржуазноюІ ЦД /КРАЇНІ, політичною психольогіею. Всі

станом і

вони стояли на грунті демо- 
“Ноеа Доба” з 6. карта мі- кратії, дрібнобуржуазної - ле­

стить статю п. н./*Соціялістич- мократїї. Ясно отже, шо і 
иа революція і* Україна”, в будоване української держа- 
коГрій читаємо слідуюче про ви, не зважаючи на П майже 

І революцію » Росії і на. У- виключно 
країні:

J

робітничо-селян­
ський характер, ішло по лї- 

“Йк jjoero велика російська ніі національній, але дрібно- 
I револцЮія мала демократам буржуазній, 

мий характер (лютий 1917 по

Буржуазія ся почувши 
контрреволюційні воєнні сили 
за собою, прочуняла дуже 
скоро, заворушилась, під­
несла голову і коли прийшла

З приводу недавннх подій 
в Німеччині віденська “Нова 
Доба" з 3. цвітня містить під 
повисшим наголовком сліду­
ючу статю:

Контрреволюція " Капп-Дїтві- 
ца в Німеччині закінчена. Мо­
нархістами! плани Людендор- 
фа розбили ся о зелїзну волю 
революційних робітничих мас, 
які з небувалою однодушно- 
стю показали, що в Німеччині 
нема місця для Гогенцолєрів, 
нема місця для пруських юн- 
крів. Перед найстрашнїйшою 
зброєю пролетаріату — гене­
ральним страйком — до яко­
го станула ціла робітнича Ні­
меччина, заламалась енергія 
Німецьких реакціонерів і вони 
уступили, оставляючи поле 
давному коаліційному прави- 
тельству. Ціла комедія, інсце­
нована генералами кайзера, 
тревала ледви кілька днів, але 
її хватило, щоб, здавалось, 
приспані революційні хвилі 
піднялись до страшного гу- 
раґану, які перекотились по 
цілій Німеччині і вилились в

Дуже помітно зазачилось се 
жовтень 1917), яка вела не Пласти Укр. Нар. Републики 

І ло ПОВНОЇ перемоги пролета- на ПрИКЛаді так зв. західної о- 
ріяту, а до укріплена росій- (гал„цЬкої>. Уряд сього ,за- 
ськоі буржуазної демократи, кутка републики, що складів 
а хвості якої йшли праві со- ся 3 самих соціальних і подї- 
ціялїсти-революціоиери й мен-

справа виконана заключених 
точок угоди, заявила, що во­
на на уряд, який мав би вийти 
з рамени заводових органїза-і 
цій, отже на чисто робітни­
чий уряд своєї згоди дати не 
може.

Вона дала ласкаво свій доз­
віл на уступленє уряду Ебер- 
та і на утворене нового, зно- , 
ва коаліційного, з новим дер­
жавним канцлером на чолі с. 
д. Міллєром і з новим Носким, 
а потім Ґесслером. Таж отже 
в Німеччині Носке уступив, 
але носківщина осталась в ці­
лій своїй безсоромній наготі. 
Вже посидаеть ся карні експе­
диції в ріжні сторони Німеччи­
ни для давленя невдоволених 
на свою долю робітничих мас, 
вже вислано в надренську про 
мислову область ультіматум 
до робітників, які захватили 
там вдасть в свої руки і сотво­
рили з сего промислового 
центра, центр пролетарської 
революції. Контрреволюційні 
військові часописі, не тільки, 
що не обеззброєні, але без­
карно збірають свої сили даль 
ще у збірній станиці в Дебе- 
ріц, щоб в відповідний момент 
виступити на контрреволюцій­
не діло.

Такі наслідки угоди проле­
таріату з контрреволюційною 
буржуазією, наслідки, які до- * 
казують, що лише в безпо­
щадній боротьбі з буржуазі­
єю і в її зниіценю е одинока 
надія визволена пролетаріату.
І до сеї безпощадної, але вже 
і останньої борби робочий люд 
Німеччини готує свої сили.

Об сю енергію грозило 
битись і контрреволюційне 
правительсТво Носке-Еберта, 
як розбилась монархістична за 
тїя Капп-Лїтвіца. Але оборонці 
і вірні слуги буржуазії винай­
шли ратунок для себе і для 
своїх панів, яких знову була 
огорнула німа розпука з стра­
ху перед подібною пролетар­
ською революцією. Вони по­
становили приспати чуйність 
і притупити революційну е- 
нергію пролетаріату і тому 
кинулись на ліво та пішли ро­
бочим місам на “уступки". 
Щоб уникнути дальшого про- 
ливу крови, тим страшнїйшо- 
го, що сили революції І КОНЦІ 
революції стояли в разячій 
непропорції до себе, пролета­
ріат в головній своїй масі за­
клик до згоди приняв. До пе­
реговорів виступили іменем 
пролетаріату його фахові ор­
ганізації, яких одна часть е в 
руках соціилїстів більшости, 
друга в руках незалежників і 
комуністів. Вис.їїдом сих пе­
реговорів було признане за 

І фаховими організаціями, що 
брали участь в генеральнім 
страйку, пр'ава, брати участь 
в твореню уряду, обіцяно пе­
ревести основну чистку адмі­
ністрації з контрреволюційних 
елементів, ухвалено розвязаТи 
всі контрреволюційні військо­
ві формації, які зломили вір­
ність урядови, та заступити їх 
новими формаціями, зложени­
ми з кругів вірного републи- 
канського населеня, головно з 
організованого робітництва,

"Як і треба було сподіва­
тись, як ми того % хотіли, по­
чинають обзивати ся ті групи 
й люди, яких “Нова Доба” 
так. чи інакше пославила до 
ганебного стовпа. Вони почи­
нають присилати нам свої ви- 
правдуваня, свої лайки, спро­
стована і т. п. *

Ми не маємо ні змоги, ні 
бажаня займати сторінки на­
шої газети вияснюванєм сих 
виправдувань. Отже заявляємо 
всім таким « зачепленим нами 
персонам і Групам, що “Нова 
Доба" робить свої обвинува­
чена проти тих чи инших осіб 
або груп з повного свідомостю 
важності! таких обвинувачень 
і готова кождої* хвилини ста­
ти на суд громадський чи “ка­
зенний" для доказу своїх об­
винувачень.

Мало того: ми хочемо суду.
Ми хочемо перед пролетарі­
атом Европи показати, що не кріваву горожанську війну, я- 
веї Українці — казнокради, ка і по нинїшний день (3. 
хабарники, шарлатани, паразі- цвітня) еще не закінчена, 
ти й “дипльомати”, ми хочемо Річ іменно в тім, що монар- 
показати європейському грома х(етична контрреволюція ви- 
дянству, що то е петлюрівщи- бухла як наслідок так званої 
на, що то є “демократична" “демократичної", - контррево- 
украінська влада, що то за люційної роботи давного на 
посли “Народної" Української пів соціалістичного уряду, в 
Републики, uitf то за “соція- [якім Шайдемани, Носкі, Ебер- 
лїсти” отаманщини. Через те ти і и. грали рішаючу ролю 
ми навіть просимо всіх обра- льокаїв німецької буржуазії; 
жених нами потягти нас до вони поставили сю буржуазі- 
суду, примусити нас доказати ю на ноги, вони помогли їй 
наші обвинуваченя перед ши-' узброїтись, вони повели її

простїсенькою дорогою до
Отже, панове Макаренки, ІЛюдендорфа-Лїтвіца-Каппа, а 

Порші, Петлюри, Скнарі, Дї- там до Вільгельма. Пролєта-

тичиих реакціонерів, вирослих 
шевики, так довго істнувала в атцосфері авсгро-польської 
загроза, що всі завойоваия ШТуКИ цравлїня народними ма 
революції, всі дійсні, великі самИі завеїгди зазйЧував сво- 
завойованя, будуть протягом ю непримириму -ворожість до 
недовгого часу, який вистар- українських робітників і се- 
чав би на те, шоб скинути з лян Воюючи проти Польщі 
себе піря революції і зоргаиї- за визволене галицької Укра- 
зуваТи свої сили, цілком зни- 1НН 3 nja Ярма її неволі, він 
щені. Перед пролетаріятом дбав 
Великоросі!, не задурманеним інтереси 

f усякими демократами, не о- еького дрібного 
І ставилось тоді нійогб иншого,

*) Пригадаємо його відо­
му подлу промову в австрій­
ському парламенті" з 1916 р., 
промову так лакейську супро­
ти Австрії, якої до нього ні­
хто в австр. парламенті не ва­
жив ся сказати.

виключно про класові 
галицького-україн- 

міщанства.
то є, бажав лише змінити 
польських експльоататорів на 
своїх, на національних. І ради

як чекати, доки не назріють 
умови (через укріплене капі- 

; талїзму в Росії), для прийдеш­
ньої соціалістичної ревсГлю-

ВсТм до ганебного стовпа 
пригвождженим.

бережена сих інтересів, він вів 
таку мерзотну агітацію і no-

ції. лїтику проти . сполучена га­
лицької України з державною, 
тільки в обаві перед її соці­
алізмом. І тому йшов він на 
руку польським поміщикам в 
Галичині проти економічних і 
соціальних інтересів україн­
ського селянства і тому, на­
решті, довершив найчорНїйшу 

загально-національних

Нї. Провідники соціалістич- 
«ої революції, якої перші ве­
сняні громи впали в жовтня 

і 1917 р. в Петрограді,ясно бачи 
ли сю перспективу й мають за 

[ собою ту кольосальну істо-
* ричну заслугу, що не тільки 

теоретично, але й практично

Як вже відомо читачам 
“Українських Робітничих Ві- 
стий" у Віднн виводить робіт­
нича газета “Нова Доба", в ко­
трій працюють В. Винни­
ченко і В. Левннський. Винни-
ченко був за часів Централь­
ної Ради першим українським 
премієром, а по прогнаню 
Німців і Скоропадського був 
членом т. зв. "Директорії", 
котра через якийсь час була 
правлячим тілом на певній 
части території України. Вин­
ниченко за часів Директорії 
мав також рішаючий голос в 
“державній політиці". На по­
чатку 1919 р. вибухли повста- 
ня проти Директорії і її про­
гнано з Київа. З прогнанєм Ди 
ректорії Винничеко спинив ся 
за границею і до сего часу

показали всьому пролетарсько 
му світови, що не тільки Ро­
сія, але вся Европа, всі країни 
капіталістичної цівілїзації до-

зраду
і соціальних інтересів всього ÿ, 
країнського робітництва й се­
лянства, віддаючи свої війська 

зріли після краху капіталізму нд услуги одного з найнебез- 
а світовій війні до соціяль- цечнійший царських генера 
ибї пролетарської революції н щ0 поСтавив собі завда-

, нем бідбудувати єдину і неді- 
Вся влада робітничим і се- лиму pocjtoi на руїнах совіт- 

лянським радам! Диктатура 
пролетаріату, для 
для знищеня всього апарату 
буржуазної держави і капіта­
лістичного визиску! Се був за- 
садничий клич російської со- 
ціялїстичноі революції.

Але не довго треба було че­
кати, як досвід навчив, що сей

соціалізму.

ської і, національних републнк 
зломаня.і Денїкіна_

По подібній лінії котилась 
політика Української Народ­
ної Републикй і то особливо 
з того часу, як4уряд її позбув перебуває у Відня. Таким ро-

роким загалом.

.]ведлнвости і насильства знищила.... Вірити до- визначеному пролетарському становищі, не-,Ще менше соціалістів між учителями висших 
водилось на гарне слово. Тепер революція звичайно-низькому екзістенц-мінїмумі інтелї- шкіл, професорами. Учителі середних і вис- 
поставила остро на іспит всю інтелігенцію: гент не усвідомлює свого класового інтересу тих шкіл — взагалі не страйкують, хоч з ни- 

В соціалістичній літературі вже устансшле- хто 3 народом, хто проти народу? „І тут ви-; (точнїйше — спільности своїх інтересів з кля- ми поводять ся не краще, як з низшими учи­
телями. ’ 1 от маєте безумовно тип трудової 
інтелігенції, що продає свою працю (інтелек­
туальну), не має власности, живе в лещетах 
капіталістичного режіму, підлягає всім його 
шкідливим впливам і гнетї, а не страйкує. . 
Дістає тепер в деяких державах значно" менше, 
ніж фабричний робітник і нарікає на безви­
хідні злидні, страшно нарікає! “Подумайте: 
робітник дістає 600 корон за тижден^, а я 
учитель, — 500 корон за місяць!” говорить, на­
рікає на дорожнечу і на страйки, не розуміючи, 
що фабричний робітник класово в сто разів 
свідомійший від його учителя, а тому і дістає 
600 корон тижнево.

ІНТЕЛІГЕНЦІЯ І ПРОЛЕТАРІАТ,
ним, буржуазним
І тільки' Тоді, коли всю владу ... ,
на селі було віддано в руки но' що так зваш інтелігенція не творить з се- явились незвичайні річи, здерто маски, оголе- совими інтересами працюючих кляс). 
селянської бідноти, з того ча ^ якоїсь окремої -соціальної кляси, вона має н0 душі і показано хто чого варт. j Прикладів маємо перед очима безліч,
су російська революція, шо|прикмети і трудової кляси, коли продає в най- Українська інтелігенція, як “суто народна”,, візьмем0 .-блаґородн..,. професію — учи-
почалась з жовтня 1917 р., ми свою інтелектуальну працю та дістає плат- щ0 вважала за свою природну монополію - Народні учите її дають найбільший
стала дійсно проієтарською нк>. вистарчає лише для істнованя (інте- володіти всіма ідеалами, показала своє Народні учителі дають найбільший
дійсно соціалістичною Тіль- лїгевтськйй екзютенц-мінїмум), підлягаючи ні- справжнє обличе! Ми тепер можемо з доку- ^рТсіми трудГвихТас 'що^ідутГГс^іялїзм" 
кн тоді не тільки російські ро- би зелізному законові заробітної платні, але ментами в руках говорити про сього загадко- J Рть революц’ІГі щ0 часто ГЄрОЇЧНО’

à бітники, але й бідні селяни на- також має прикмети буржуазної кляси, коли вого франта, що хбдив . ходе біля українсько- навіть працюкггь для „арод„ого добраИ На­
очно зрозуміли, що треба бо- за свої послуги дістає високу платню (висшу го народу з добрами всього світа?, замаскова-
ронитн їм свою пролетарську понад екзістенц-мінїмум), з якої робить "нако- ний і ,-загримований під ідеаліста, соціаліста,
державу перед зорганізовано- пичуванє маєтку" і вступає в середину влас- героя, добродійника, творця і* т. д.
Ю зграєю міжнародного капі- ницької гри і всіх переживань власника-бур- 
талу і його прихвостнями, бо- жуя.
ронити до останньої каплі Власне сієї неясности клясової фізиономії 
крови. В сьому лежи-q. весь :в ІНТЄ.ЇЇГЄНЦИ користають всі злі духи людства.
Секрет усіх успіхів червоних щоб цобілїзувати всю інтелігенцію проти тру- 
армій проти контрреволюції,. дового "Дюжу, щоб, користаючи її здібностями, 

j а сьому запорука неперемож- знанянИ| талантами, гнобити трудові маси, але 
ностн російської соціадістич-. разом 3 тии Доводити, що се “нормальний"

І мої революції тип жита, бо навіть таланти служать парази-
“Мн не закриваємо очий на тан піддаю(Ні ся добровільно під експльоата- 

те, що нам одним соціялктмч-

елєментам

родне учительство — се, здаєть ся, загально 
признаний чистий тип “трудової інтелігенції”.

Ся група людий продає свій труд за мізер­
ну платню; хронічно недоїдає фізично і духов­
но; підлягає всьому жахові знущаня капіталіс­
тичної держави, примхам попа, призирству по­
міщика, самоволі “земського" діяча. Але чи 
ся група обороняє свої людські інтереси з та­
кою свідомістю, як півграмотні або й негра­
мотні робітники з фабрики?

•Інтелігенція не творить окремої суспільної 
кляси се правда. Ми маємо перед собою 
три досить скристалізовані кляси — буржуа­
зію, пролетаріат, трудове селянство. Але що 
таке інтелігенцій? Вона не має чисто буржуаз- 

облича, бо "

Пройдіть по всіх низших щаблях профе­
сійно-інтелігентської найманої праці, ви скрізь 
зустрінете се- характерне з явище: трудова ін­
телігенція, ‘"що має всі прикмети і інтереси 
пролетаріату," відріжнюєть ся від сього проле­
таріату лише одним — відсутностю свідомости 
своїх спільних з пролетаріятом інтересів.

Почтово-телеграфні, зелїзничі, державні у- 
рядовцїв, служачі і всяких банків, контор, під­
приємств, преси і т. д. — вони представляють 
собою класово несвідому частину великої про­
летарської маси і стоять нарівні по своїй кла­
совій несвідомости хіба з анальфабетами-чор1 
неробочими, що вперше прийшли з села на за-

ного
капіталу і певної - власности; вона не проле­
таріат, бо живе буржуазно і переважно буржу­
азно думає й відповідно робить; — вона не

продає свою працю, не має

Чи ви чули коли небудь про “страйк” учи- 
селянство- також. Взагалі беручи — вся інте- телів чи якийсь инший спосіб боротьби? Нї. 
лїгенція не має своєї окремої класової свідо- Бо навіть аж чудно слухати про страйк тих, 
мости, бо послугуеть ся свідомістю та ідео- хто служить культурі народови. Хіба можна 
льогією тої кляси, якій служить. Можна ду- страйкувати в такій праці, як несене “духовно- 
мати, що се сказано про інтелігентську “ідео- г0 світла” в народ і т. п.?! Чи духове світло 
льогію”: “на чиїм возі їдеш — того й ііісню!чи електричне — однаково важні для житя, але 
співай". __

Коли взяти на розгляд окремі фахи інтелі­
гентської праці, то можна спостерігти 
цікаві зявнща.

_ цію, бо... се “природно”.^ І спеціально інтедї- 
ної революції в одній країні. ГЄнція має трудити ся над оправданими капі- 
навіть, колнб вона була AMe- таЛїзму та експльоатації. І вона страшенно за- 
ко менше відсталою, як Ро- нята ссю працею, роблячи се "не за страх, а за
сія, як би ми жили в умовах - ..* . ілжліне .лекшнх, як після 4-ох років'
мечуваноі, стільки мук примо- . ...
снмоі тяжкої і руйнуючоїіеть с* В|А ирику, що вона природний добродій 
аіАан - і одній країні соція- "■ народу, що вона - провідник народу, йо- 
лістнчноі революції своїми си го -'представник- і, при нагоді - природна 
лами есецїло не виконати" —| ***** над ним

свідомий пролетар закриває електрику і гріз­
но нагадує пагіам житя про своє бідованє і 
гнів. Страйкує зелїзниця, водопровод, млин, робітки в місто. Під сю характеристику лід- 
лїсопильня, механічний завод, шахта — се од- ходять всі інтелігенти, що виходять на біржу 
наково важно для житя. Страйк сей також праці і продають “свою голову” (не руки) ро- 
відбирае дітям воду, молоко, хліб і т. д., але 'ботодавцеви, але, на жаль, разом з головою 
свідомі робітаики страйкують. Висша свідо- вони продають їм і розум, гублячи класову 
мість примушує навіть страйку вата прота са- свідомість робітаика-пролетара. —-У "
мого житя (голодівка в тюрмі) і люди вмира- Коли заробіток сеї наймитської інтелігенції 
ють. А чому не страйкують парії-учителї? перевисшає екзістенц-мінїмум, коли такий ін- 
Через брак клясової свідомости. телігент вже має змогу “відкладати", скупчу­

вати капітал, то він вже свідомо і класово стає 
буржуєм. Уявіть собі директора фабрики, на- 
матого інжінїра, що дістає платню, яка є біль-

I що найцікавійше при тім — аж розрива-I

досить

Що менший розмір платні дістає інтеліген­
тний фахоаик, то близше до трудових мас сто­

мім Ленін і своїй привітній І доки не було революції, то досить трудно іть, то більше має в собі елементів клясової 
промові на І всеросійському було розвіювати інтелігентську ману, бо жи- свідомости трудових мас. 
з'їзді еоагтів народного ха,- те не ставило іспиту “на буржуізність” для Як тільки ся платня перевисшує екзістенц-

інтелїгенціі. Все жнте йшло під палкою на- мінімум, то з збільшенем лишків збільшуеть ся 
Але'річ у тому, що соціялі- чальства, інтелігенція хитро відбріхувалась, не класова свідомість буржуазного типу.

революція в Роси мо брала на себе вини ані крихти і торочила, що Але в порівнаню в класовою свідомостю Учителі середних шкіл — се вже різкіше 
рахувати — тепер се до- от, мовляв, колнб її сила і воля, то вонаб пролетаріату, інтелігентська “класова” свідо-і визначений тип буржуазного житя і думаня.

виявилось — на зразу “для народу” рай зробила, асі неспра-1 мість незвичайно низька. Навіть при різко Між ними вже соціалістів дуже а дуже мало.
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мсти з винниш.губернії. ЩО передше нале­
жали до неї

Українці (Петлюра і Ko.) 
потверджують попереднє зре- 
чеае сі всяких прав до східної 
Галичини, яка від непамятних 
часів (?) творила важну часті. 
Польщі; Подяки зрікжють ся 
всіх прав до території на схід 
від Збруча.
' Друга телеграма з Сан Ремо 

доносить: „
САН РЕМО, 23. цвітня. —

будівлі. Класова боротьба Як імтдюріваї святкують ро-зм ійноі Польщі з комуні - зарядом а маєтків гр. Шевченка?заострюеть ся з кождим днем, 
а се разом з голодом і нуж­
дою підкопує становимо пра­
вителів, чи е ним Венізельос 
чи Братіяно, Стамбулівськнй 
чи Стоявович.

Недавні вибори до пардя- 
меиту і до міських рад в Бол­
гарії мінились лоб їдою для 
комунізмі. В Румунії, Греції 
і Югославії робітничі органі­
зації ростуть дуже скоро. Ро- 

Украінська (Петлюрова) деле- сійська революція має кольо- 
гація під проводом М Пере- сальний вплив на маси, 
пелицї прибула до Сан Ремо Соціялістичні партії на Бал- 
нииї рано; сею делегацією за- капі вже давно відчували' по- 
опікувало ся італійське пра- требу спільної акції. В черв- 
вительство, головно преміер 
Нігті. Перепелиця має бачи­
тись неофіціально з трома а- 
ліянтськими преміерами (фран 
цуським, англійським і італій­
ським). Перепелиця в імени 
України (Петлюри) приїхав до 
Сан-Ремо жертвувати алїян- 
там величезну скількість збі- 
жа, цукру, шкіри, тютюну, 
вугля і зеліза в заміну за та­
кий фабричний товар, який а- 
лїянти можуть вивезти.

Г)ерепелиця в розмові з ко­
респондентом ню-йорського 
“Ворлду” сказав: “Наш - при­
їзд до Сан Ремо має на цїли ла єдности народам, але про­

тивно, мировий договір, має в 
собі більше зародків будучих 
воєн, НІЖ було їх перед по- 
слїдною війною. Лиш Бал- 
канська Соціалістична Репу- 
блика може принести мир бал 
камському півострове ви і вра- 
тувати чотири балканські краї 
перед банкроцтвом.

В цїли здїйсненя сего пля­
му, конференція приняла рево 
люційну акцію, прилучена ся 
до Третого Комуністичного 
Інтернаціоналу і спільну про­
граму для всіх чотирох пар­
тій, що творять комуністичну 
федерацію.

В додатку до колективного 
прилучена ся федерації до Тре 
того Інтернаціоналу присту­
пили також до него з окрема 
соціялістичні партії Румунії, 
Болгарії і Югославії. А Екзе­
кутивна Рада Грецької Соці­
алістичної Партії також по­
становила приступити до Мо­
сковського
національний Конгрес Партії, 
що має відбутись в половині' 
цвітня, з певністю одобрить 
постанову Екзекутивної Ради.

Балканські соціалісти вка­
зують, що дня них географіч­
ні границі не істнують, що ті 
границі не можуть ділити ро­
бітничі кляси. Вони утвори­
ли оден фронт проти капіталі­
стичного поневолена.

На основі інформації які 
дістав “Вперед" від приїзшої 
особи з Винниці, подає він в 
числі з 23. MapVa між иншим 
слідуюче:

Винниця має вигляд зовсім 
український з галицьким на­
віть дольоритом, через те, що 
вся влада у Винниці-в руках 
Галичан.

На чолі Ревкому Галичанин 
— др. Ннкифор Гірняк. Ко- 
мандант міста й комісар теж 
Галичани. Всюди почуєте у- 
країнську мову в устанся**, 
зборах і на улицях. Велику 
ролю відограють Петро Ше- 
керик-Доників і Микола Ба- 
лицькнй. Останній — ‘ голова 
винницького комітету комуні­
стичної партії. Виходить га­
зета “Червоний Стрілець" — 
орган галицьких комуністів. 
Крім того регулярно одержу- 
єть ся київські часописи:-“Бо-

стичіихо, робітничою Росією. Тншкемпа в Плужному ков-
В “Новій Добі" з 3. цвітня 

читаємо:
Наш кореспондент доносить 

з Берліну: .
Завтра тут ґальове представ 

леве пжмяти Шевченка. Ран­
ком улаштовує українське гро 
мадянство панахиду, а вече- 
ром коцерс по Шевченку. І 
уявіть собі — хто буде на 
сьому комереї: ген. Ґреннер 
(сей Скоропадського гетьма­
ном зробив. — Прим. Ред.), 
Фалькенгайм, майор Гааз (ко­
мендант нїм. контррозвідки а 
Київі, що арештував членів 
У. Н. Союзу. Прим. Ред.) і 
другі подібні сим сенатори. 
Запрошено також і російсь­
ких чорносотенців як Фальц- 
Файн (одеський поміщнк-чор- 
носотснець. Прим. Ред.), ан- 
тантських офіцир'ів і ріжиих 
представників “европейськоГ’ 
дипльоматії. І так збереть ся 
поминати память борця за 
волю і правду Т. Шевченка 
найчорнїйша реакція, буржу­
азія і антіукраїнська сволоч 
— при спільній трапезі. За­
прохав сю галич п. М. Порш, 
укр. соц. дем. посол Укр. Нар. 
Републики etc.

Не думаю, щоб прийшли всі 
запрошені “доброди", але що 
їх запрошено це факт...

Стільки наш інформатор — 
коментарі зайві!

2. Всіх робітників до органі - 
матеріальної помочи 

і голодуючих

Трмбуції в "^кількості! 50.000 
царських рублів, % ціле село 

спалеііе._Ко<ія сход був 
зібраний, то комісар Каньов-

Польські робітник*, зібраніІ
при співучастн предстаантелів 
Партії Німецької Австрії, пред 
СТавителі» Кружка українських 
студентів- комуністів, югосжа- 
вянських комуністів і румун­
ських товаришів на масокіу 
вічу у Відня дня 22. лютого 
с. р. в сади Робітничого Дому 
Фаворітен, скликанім Поль­
ською Робітничою Радою Від-,

будеДЛЯ кат 
аязнів в Польщі через збира­
не складок або самоояоджтко- ським

тиси*?
наказав заплатити 50

царських рублів на за­
ряд маєтків в Плуашому, а 
крім того офіцири наказали 
доплатити 20 проц. до назна­
ченої суми за те, що перед 
сим днем та експедиція була 
в Мякотах, де страшно зну­
щалась над людністю; се було 
також відоме всім мешкан­
цям. З огляду на се, бажаючи 
уникнути битя і спаленя села, 
мусїли селяни примусово пла­
тити потрібну суму під бато­
гами. Хто-ж не міг заплатити 
жаданої суми, того бито і за­
бирано корови, коні і свині — 
забрано також коло 3-ох ти­
сяч пудів збіжа, чим не лиши­
ли можливости обсіяти на 
весну поле, знищили також 
пасіки і забрали на селі оде-

Тідькм міжнародна енергій­
на акція пролетаріату запев­
нить вашу побілу.

Хай жаве міжнародна солі­
дарність пролетаріяту!

ня і околиці в справі мирових 
предложеш, Совітської Росії 
і в справі організована мате-1 
рймьної помочи для переслі­
дуваних політичних вязнів в 
Польщі, заявляють:

Так звана “Незалежна Поль­
ща" завдячує своє істноваиє 
волі імперіалізму коаліції, ко­
трий хотів бачити в Польщі 
гфред-мур капіталістичної Ев- 
ропи “перед большевицьким 
залнвом" "Незалежна Поль­
ща" має сповнити ролю ката 
пролетарської революції, має 
бути найдальше на схід вису­
немо» твердинею реакції. 
Польська буржуазія продала 
польського робітника і селя­
нина і на розказ імперіялїстич 
ної банди, на розказ злученої 
ліги банкирів, вислала маси

Ще інробллє польська 
шляхті на Волілі. ни 1915 р. балканська секція 

Інтернаціоналу мала конфе­
ренцію в Букарештї, на якій 
основано балквнську соціалі­
стичну федерацію.

В січни 1919 р. зїхали ся де­
легати від чотирох країв (Гре­
ції, Болгарії, Югославії і Ру­
мунії) до Софії (Болгарія) в 
цїли означеня дальшої спіль­
ної акції. На сїй конференції 
зорганізовано Балканську Ко­
муністичну Федерацію. В при 
нятій конференцією резолю­
ції зазначуеть ся, що чотиро- 
лїтна війна зовсім не принес-

Варшавський “Роботнїк” з 
16. парта містить копії з ціка­
вих документів, які кидають 
яскраве світло на поводжене 
польську влади в занятих 
польськими військами місце- 
востя|б‘Волині:

“Експозитура польської жан 
дармерії в Острові.

Протокол, списаний дня 27. 
листопада 1919. р. з пор. Лю- 
бинськии Мечиславом в О- 
строві. Пор. 5. полку уланів 
Любинській зізнав: “Дня 16. 
б. м. вирушив під командою 
пор. Делійського на карну 
експедицію до місцевости Мя- 
коти.і Борисів, Плужно, Гной- 
диця* Велика, Больчин і До- 
бринь, де нашим завданем 
було розброіти сильно узбро- 
ену людність і примусити її 
до послуху цивільній владі, 
а нічого нам не згадувано про 
екзекуцію гроший для заряду 
маєтків графа Тишкевича в 
Плужному. Коли ми приїхали 
до згаданих місцевостий, то пе 
реконались, що сї села були 
вже розброені. Підчас викона- 
ня з наказу п. "Гончарського 
репресій над людністю вияви­
лось, що донесеня п. Тончев- 
ського були містіфіко'вані, і 
правдоподібно ходило йому 
не про розброене, але о сте­
роризоване згаданих місцево- 
стий, де знаходять маєтки гр. 
Тишкевича, в цїли вимушеня 
заплати від хлопів для заряду 
маєтків гр. Тишкевича в Плуж 
йому, про що згадує мені піс­
ля впровадженя акції. Підчас 
пробувана в Острові п. Т. ска­
зав мені, що тепер вже хлопи 
самі зйосять гроші гальопом. 
Підпис: пор. Любинський".

Другий документ звучить:
“Експозитура жандармерії в 

Острові.
Протокол, списаний дня 28. 

листопада 1919. р. в громаді 
Плужне; карна військова екс­
педиція з підписом старостою 
Адамом Тончевським.

Наказано мені було зібрати 
сход з мешканців села Плуж- 
на, при чому заявлено мені, що 
в разі як хлопи не заплатять

ротьба”, “Червоний Прапор" 
і "Наддністрянський Комуні-У
ст".жу. Винницькі ревкомцї переко­
нані, що вони на справжньо­
му шляху відбудованя Собор­
ної України.

Взаємини з Київом регуляр-

Підлис: Староста села Плуж­
но".

Петлюра ще раз зрікаеть ся 
східної Галичини в ко­

ристь Польщі.
ні.навязаис торговельних зносин 

з аліянтами, головно з Італїє- 
ю. Американський дво-фун- 
товий бохонець хліба коштує 
в Італії 4 ліри (80 центів) і се

>
В Київі- -Ревком передає свої 

справи постійному Виконав­
чому Комітетови. Для затвер- 
дженя його і змін в його скла­
ді скликуєть ся в половині 
цвітня конгрес українських ко­
муністів.

В Київі істнує окремо га­
лицька комуністична партія, 
на чолі якої стоїть т. др. Іван 
Сіяк. Недавно він приїздив до 
Винниці. Відбуло ся віче, де 
виступали Сіяк, Михайло Ба­
ран, Шекерик-Доників, Мороз 
і Микола Балицький. Говори­
ли про майбутні наміри і пе- 
респективи.

В початках лютого у Винни­
ці був отаман повстанців Ше- 
пель, який приймав участь у 
військових нарадах.

Колишнє центральне бюро 
всеукраїнського зелїзничого со 
юзу, Яке евакуувало ся одно­
часно з Урядом з Камінця, за­
раз опинило ся в Київі, де 
продовжує свою професійну 
й політичну діяльність.

Незабаром відбудеть ся все­
український зелїзничий зїзд, 
який скликує Центральне Бю-

працюючого люду на нову 
війну, на безплідну, злочинну, 
ганебну війну з освободженим 
пролетаріатом Росії (і Укра­
їни).

Петлюра є тепер орудєм в 
рухах польських і алїянтськкх, 
а головно француськнх імпе­
ріалістів в їх боротьбі проти 
совітської України і Росії. Ло­
мимо того, що в теперішній 
хвилі Петлюра не має жадно­
го попертя в українського пра 
"цюючого нарада і самий на­
ходить ся під опікою поль­
ської шляхти у Варшаві, він 
запобігає ласки і шукає по­
пертя в польських і алїянт • 
ських імперіалістів. 1 так те­
леграма з Варшави доносить, 
шо небавом іірийде до заклю- 
чеия угоди межи Петлюрою 
і польським правительствоїм, 
на основі котрої Галичина має 
остати в руках Поляків. Друга, 
телеграма з Сан Ремо (а, Іта- 
лїї) доносить, що післанець 
Петлюри, Перепелиця, обіцюе 
алїянтам за їх поміч платити 
збіжем, цукром, шкірою, ву­
глем, зелїзом і т. д.

Ось ті телєрами:
ВАРШАВА, 21. цвітня. — 

Переговори між польським 
правительством. і прави- 
тельством Петлюри при- 
бдижають ся до кінця. Польща 
зрікаеть ся в користь України 
тих територій, що були забра­
ні від неї Росією в 1772. р., і- 
менно губерній Подільської і 
Волинської,, з виїмком трох 
повітів, в яких є сильний поль 
ський елемент, а також зріка- 
єть ся тих частий київської

є головною причиною упадку 
вартости італійського гроша. 
Ми (?!) можемо доставити 
Франції або Італїї збіжа, що 
буде виносити 9 центів за

В імени соціалізму, в імени 
солїдярности з героїчною над­
людською боротьбою росій­
ського пролетаріату, борючо­
го ся за свою і нашу справу, 
жадаємо застановлена війни 
з Совітською Росією і Совіт­
ською Україною.

Київ мав за час революції де­
сять господарів.

фунт... “Совет Рошія", орган Ро­
сійського Совітського Бюра в 
Ню Норку, подає слідуюче:

В часі революції Київ був 
занятий ворожим військом 
десять разів. Іменно: 1) в жов­
тки 1917 р. правительство Ке- 
ренського відібрало Київ від 
большевиків; 2) в грудня 1917 
р. українське .. правительство 
Грушевського і Винниченка 
відобрало Київ від Керенсько- 
го; 3) в еїчни 1918 р. боль- * 
шевики по двотижневім бом­
бардована) Київа відібрали йо 
то від української* “Національ­
ної Ради”; 4) в лютім 1918 р. 
Німці вигнали большевиків; 
5) в цвітни гетьман Скоропад­
ський вигнав з Київа Сїчовн-

"Я докажу преміерові Нігті, 
як рівнож англійському і фран 
цуському премієрам, що боль- 
шевицька Росія не зможе ще
довший час вивозити за гра­
ницю нічого опріч золота і 
плятини, підчас коли ми (Пе­
тлюра і Ko.) можемо вивози­
ти сирівці з України, де про­
дукція не є серіозно наруше-

Нииішна боротьба міжнарод 
ної реакції з революцією скуп 
ляе ся на полвсько-больше- 
вицькім фронті. На нїм ріша- 
єть ся нині судьба дальшого 
ходу міжнародної революції. 
Ддятого справа мира Польщі 
з Совітською Росією є спра­
вою міжнародного пролетарі­
ату.

на”...
(В який спосіб Петлюра, що 

сидить у Варшаві, може діста­
ти сирівців з України для ви­
возу до Італїї і Франції — се: 
загадка не до розвязаня).

Зваживши, що нинїшна бо­
ротьба революційного проле­
таріату з буржуазією вимагає 
безлосередної чинної акції на 
полю внутрішної і загранич- 
ної політики, зібрані взива­
ють:

Інтернаціоналу;

Комуністична федерація 
на Балкан!. ків; 6) в падолисті 1918 р. Пе­

тлюра з Січовиками вигнав 
Скоропадського; 8) в серни 
1919 р. Денїкін заняв місто; 
9) Денїкін відігнав з під Кй- 
їва галицьких Українців; 10) 
в грудин 1919 р. большевики 
знова заняли Київ і за сим ра­
зом треба сподївати ся, що 
він останеть ся раз на все в ру 
ках совітів.

ро.1. Пролетаріат всіх країв, а 
особливо пролетаріат країв 
коаліції, щоби змусив свої у- 
ряАи до запереАаня попира- 
ня контр-революційної полі­
тики польського уряду через 
стримане висилки амуніції до 

у Польщі, як також всякої по* 
мочи матеріальної, яка умож- 
ливляе йому- ведене війни. — 
Питане амуніції і фінансів є 
переважно рішаючим чинни-

Д. Пурнарас подає в фран­
цузькій часописи 
слідуючий огляд комуністич­
ного руху на Балкан!:

Так як в кождій иншій краї­
ні обнятій війною, так і на 
Балкан! є велике внутрішнє 
напружене. Концентрація ка­
піталу, монополізація средств 
продукції і обміну і індустрі­
альний розвиток спричинили 
велику переміну в суспільній

“Імамїте"
Польські звірства над поло­

неними

МОСКВА, 25. марта. Прибу­
ваючі до Гомелю втікачі з Мо-

СГГЦ-ІЧЧІд і .11 ■ «■■■«'Гптассс зира повідомляють, що поль- 
ШИРІТЬ “УКРАЇНСЬКІ РО- ські легіонери по звірськи за- 
БГГНИЧІ ВІСТИ". ПЕРЕДА- бивають ранених і- хорих чер- 
ВАИТЕ З РУК ДО РУК, З ХА- воноармійців, які дістали ся
ТИ ДО ХАТИ.

(“У. UL В")

Як витрачують ся народні 
гроші L

до них в полон.

Львівська “Громадська Дум­
ка" з 21. марта помістила до- 
пись з Відня такого змісту: |

“Минувшої пятницї засну­
валось у Відня товариство під 
назвою “Буковинський полі­
тичний клюб”. Належати мо­
жуть до його всі буковинські 
Українці. Головою вибрано 
посла радника І. Семаку, місто 
■головою радника нам. Еха. У 
виділ увійшли радник др. Ту­
ринський, др. Бриндзан, др. 
Кочерган і др. “Член Дирек­
торії" А. Макаренко виявив 
готовість асигнувати на цїли 
клюбу 1 мілїон авст. корон”.

Після наших відомостий иа-

інтелїгенція, що заробляє собі екзістенц-мінї- 
мум або менше, цілком відосить ся по своєму 
клясовому становищі до пролетаріяту, але по 
своїй класовій свідомости стоїть, взявши за­
галом, значно низше його, через те підлягає 
великому визискови з боку капіталу, часто слу­
жить несвідомо зброєю гнету над пролетаріа­
том і... жертвою гніву повставшого «трудово­
го люду.

Інтелігенція вільного фаху, з “рентабель­
ним,, інтелектом або талантом, по своїй еконо­
мічній суті виростає разом з капіталізмом, ко­
рнету еть ся реальними вигодами капіталістич­
ного устрою, зростаеть Ья з ним психічно, 
ідеольогічно і економічно. Є його духовною 
опорою і захистом, його ідеольоґом і поетом.
А тому так кричить проти революції і є фак­
тичним ворогом пролетаріяту. Щоб замаску­
вать своє обличе і укріпити економічне ста­
новище, гриміруеть ся під “провідників люд- 
ськости”, “творців” і тероризує пролетаріат 
духовно, пускаючи в ход всі свої таланти, 
красномовство, всі засоби могучої мистецької 
суггестії.

Се сильний ворог пролетаріяту!
Він своїми знанями, тисячами .і мілїонами 

книжок, листків, газет, нот, картин, консульта­
цій, мірковань, фільософїї і т. д. духовно те­
роризує трудові маси, шматує їм психіку, нер­
ви, льоґіку. Як вправний дурисвіт, жонглер, 
шаман, крутить ся, вишить, прорікае, аналізує, 
доводить, переконує і намагаеть ся збити з і 
толку, з простого шляху класових інтересів, 

своїй суспільно економічній суті є або “під себто революції. 1 хоч невелика ся група у 
приємцями" або “монополістами", хоч без ро- нас в порівнаню з “етнографічною масою” але 
бочих і без контор. Лікар, професор, адвокат, дивіть ся, як вона силкуеть ся творити Украї 
письменник, співак, музикант і т. п. підлягають ну по своєму образу і подобі», а не так, як
очевидно експльоатжції з боку своїх патронів, хоче трудовий люд. Вже три роки веде зав- Комуністичний університет, 
імпресаріо, видавців, то-що, але се подібно зято боротьбу проти народу і хоче його за- л0носить “Times” (з 22.
ДО ТОГО, ЯК більший буржуй експльоатуе МЄИ- суггестіонувати ЦІЛКОМ, щоб ВІЯ повірив. ЩО лютого) у Витебську відкрито 
шего: через те вони не перестають бути бур- |,’<5и його Ьггсреси тотожні з інтересами сих комуністичний університет для їзш 
жуями, коли навіть цілком справедливо нарі- “трудовиків" і реятьерів.

(Докінчене буде.)

ша його видатків навіть при комфортному спо­
собі житя. Маємо таких прикладів безліч у 
області! торговлї і цромисловоеїи. Одержує 
такий пан, наприклад, 40.000 карбованців річ­
но (до війни), його екзістенц-мінімум в Київі, 
прим., 12.000 карб., а останні 28.000 карб, він 
“відкладає". Сї "28.000 карб, є фактично і еко­
номічно “рентою від інтелекту", котрим він 
монопольно володіє. Коли приняти пересічний 
процент 5, то капіталізація сього доходу по­
казує, що сей пай ніби орудує капіталом 
560.000 карб., з якого і дістає що річно 28.000 
карб, ренти. Позаяк сей дохід е частиною над­
вартосте, взятої від праці пролетаріяту, то без 
сумніву сей директор є експльоатвтором, що 
разом з власником фабрики експльоатуе ро­
бочу масу. Його інтереси спільні з інтереса­
ми власника фабрики і протилежні інтересам

що пролетаріат не пускає їх до влади і дово- трудового люду вимагає, щоб ми стояли на 
дять, що адвокат, городський лікар, директор, соціалізмі, як на програмі нашої реальної пра- 
управитель маєтку і т. п. “трудовики" є також ці. Вони знають, що ідеал, як всякий ідеал по 
наймитами, пролєтарами, а тому вони здібні своїй сутї, є лише інтелектуально-психічна ка- 
обороняти інтереси народу і т. п. Що найми- теґорія, просто ілюзія, мрія, але ніколи не.ре- 
ти— се правда, але також правда і те, що альна річ,, а чому-ж не підвести їм суворо-ре-. 
експльоататори, буржуї, рентьери. альної проблеми соціалізму під категорію

“ідеалів”? Се корисно: приватна власність наАдвокатура і юстиція навіть спеціялїзуєть 
ся на обороні власницьких інтересів, се є спе- талант Лає всі вигоди буржуазного істнованя 
ціяльний орган для оборони інституту при-1 і разе* а тим вона “ідеалц>і” захищена від 
ватної власности. Родились разом з ним і му- домагань дїйсности. 
сять разом з ним згинути, “Вм-fecrfe пойманьї 
— вм-fecrfe і повкшеньї”.

Топчуть ся біля “демократизму” буржуазії, 
але соціялїзму'-не люблять, боять ся його і на 
революцію в практичній дїйсности не підуть. 
В “мріях”, в “ідеалі" — о так! Вони нічого не 
^іають проти соціалізму, коли він прийде піуія 
їх смерти, але, не дай боже, за житя! Чому 
так?

Цікава група інтелігенції — письменники, 
шо живуть виключно від експльоатації свого, 
таланту, природного добра. їхні таланти — 
їхня природна монополія. І трудно щось запо-

„ , - діяти проти сеї монополїї, хоч вона, як і вся-
пролетаріяту. Власник фабрики експльоатуе ка моноподі е M засобом для утворе- 
тр^уд через зиаряди продукціиа директор -|ня ^ викдйчного па"н0ваня.
через природне богацтво (Ьггелєкт). Вони п .обіде, є монополістами. Очешяио, ітєлєкт г1«сь-ею«ки школи не страйкують, навіть .

тоді, коли критики та рецензенти благають їх 
про те. Вони не страйкують, коли видавці їх
експльоатують немилосердно, бо_. індівідуа- за се можна дістати не дише трудову платню, і . . , . __ лізм власиоти (монопольної до того-ж) і и

а ренту, що економічно є частинною взятої у інтереси тримають їх на суспільному стано- 
пролетаріяту над вартости. Ікт^ігеїтіий рен- вищу не пролетаріату, а буржуазії. Талант 
табілітет має спільного богато з реитабілігетом приносить ренту, а проти лдержуваня ренти 
приватно-масмоі землі, бо як інтелект, таж і цїхто не страйкує. В залежности від природ- 
земля — є природними добрами.

лежить до сього товариства 
кромі зазначених панів ще пя- 
тьох добродив. 1 на се товари­
ство, що склвдасть ся з де­
сятка членів, асигнує “член 
верховної влади” Макаренко 
один мілїон австр. корон...

Так витрачують самозванці 
за кордоном народне добро, 
— а коли до їх звернсть ся за 
помочи» — український ро­
бітник або повертаючий з по­
лону жовнір — то йому від­
казують: “нема гроший!”

За те є вони для “чесної"

. Бо надвишка доходів понад екзістенц- мі­
німум дає їм ренту, через котру можна опре- 
ділити їх економічне становище і навіть розмір 
капіталу, котрим орудують в жило, або кра­
ще сказавши: розмір тої економічної сили, яку 
дає їм їхня природна монополія і яка по своїй 
сутї даь реальний ефект капіталу.

Приклад: письменник в рік заробляє 50.000 
карб, (між “талановитими” се не рідкість), йо­
го екзістенц-мінїмум, примірно, 20.000 карб. 
Лишок в 30.000 карб., при капіталізації з 5% 
показує, що він ніби живе з ренти від капіталу 
в 600 000 карб.

Отже вся інтелігенція вільного фаху по

є природною монополією, але коли в капіта­
лістичному устрою пустити • інтелект в хід, то

'■

ного добра (таланту) залежить розмір ренти 
Через те все вено, що інтелігенція, яка має і ступінь власницького напруженя, розвитку 

дохід висілий над екзістенц-мітмум, по сво- власницького інстинкту. І тому лише виключ­
ену класовому становищу, по економічній ні натури з письменників ідуть в соціалізм, 
природі свого доходу — належить до буржу- нрнклЮчають ся до пролетаріту. .В Росії один 
азії, хоч по формі експльоатації своєї праці Горкий став з пролетаріатом, а рівні йому 
(найми) В можна замислювати до трудових славою і розголосом (Андрееж, Арцибашев, 
мас. Але форма не повинна закривати дійсний Купрін, Мережковський і ин.) — де вони? В 
зміст і ми повинні вено розмежувати а два таборі реакції На Україні один Виннименко 
взаїмно-ворожі таборе — пролетаріат і рен- йіе з пролетаріатом, а де инші прославлені 
тьерів-інтелігентів. Сї інтелігенти кричать те- письменники? Метушать ся навколо оперетко- 
пер, що вони належать до "трудоам мес” (бо во-гжзетного "демократизму”, маскуючи свою 
трудять ся над о греблю вжнем їх), навіть за- огиду до соціалізму, залякуючи нас дюбовю 
кидають всякі трудові парти, обурують ся, до соціалізму, як до ідеалу, тодуболііу

компанїї дипльоматів, ріжно- 
го рода клюбів і “верховної

(“Нова Доба".)
гУ

пілготівки учителів в комуні­
стичній науці. .кають на визиск.

інтерес Ми-б могли вже установити, що трудова I
Ітж



доказують, них робітників. Віяжитя абсолютно нічого і Мені аж на плач зібрало са|
Коли хребетних* парують ся на довший час, що палячі дометають ся тепер з радости, коли я се вичитав. Отснм повідомляеть ся, що
то се пояснює ся достаточно фізіольотними $6.50 денно, як мінімальної А знову в польській “Оа-!місячні -збори Спів.-Драм,
причинами, приміром у птахів безпомічністю платні xet-i Рогжппі-ій" я вичитав, що Кружка і Тов ім. В. Вннни-
самички в часі висиджуваня яєць; приміри Ші сказав комісії, що страй- римська курія видала інструк- ченка відбудуть ся в неділю, 9. 
вірної моногамії, які приходять у птахів, не ки сталевий, вуглевий і зелїз- цію латинським єпископам, Мая, о год 2.30 по полудни. 
доказують нічого для людий, бо люди від иичий доказують, що робгтни- щоби вони підпирали україн- Просить ся всіх члені» і члев- 
птахів не походять. І коли строга моногамія ки не будуть працювати, ко- ську справу ті впливали на її кинь явитись на збори, 
е верхом всякої чесноти, то пальма перш єн- ли не можуть вижити прилич- корисне поладнане. 
ства належить ся глисті, котра в кождім з свої, но із своїх зарібків. Коли він Чудні діла твої Господи! Аж 
їх 50 — 200 прогльотідіа, або відділів тіла маеЧзиваа страйкуючих зедізннч- тепер буде Україна! 
цілковитий мужеський і жіночий апарйт поло- ників у східних терміналах Не збудувала її Центральна 
вий і ціле своє житє тим заннмас ся, що в вертати до праці, то дістав та- Рада, не збудували Німці зі 
кождім з тих відділів сама з собою парус ся. ку відповідь: “Працюючи, ми сеоїм Скоропадським, не збу- 
А коли ограничимо ся на ссучих звірят, то на- і наші родини терпіли голод; дували станнслаяівські “сек- 
ходимо тут всі форми полового житя, форму нам годі удержувати дітнй а ретарі” з Пструшевичем, не 
веуняту в ніякий порядок, форму, що прига- школі і ми переконали ся, що збудують ті численні емігран- 
дуе громадив подруже, многожеиство, подру- голодувати можна і без пра- ти, не збудує Петлюра ні у- 
же одиночне; лиш поліандрії нема, її могли ці”. Між иншим Ші ска- країнські большевики, а збу- 
вигадати лиш люди. Навіть наші найблизші зав: дує — сам святійший отець,
четверорукі свояки, показують нам всі можлн- "Ми були патріотичні, тоді римський папа Венедикт XV, 
ві ріжницї в угрупованю самця і самиці; а ко- як тисячі і десятки тисяч збудують єпископи з усіх за­
ли потягнемо ще тісиїйші границі і звернемо ставали воєнними міліонера- кутків пятьох частин світа, бу- 
ся лиш до чотирох чоловікоподібних мали, то ми. Ми були терпеливі тоді, дуть молити ся за нас І., мо- 
Лєтурно знає нам тільки сказати, що вони е як паскарі розсипали свої не- же вимолять у Бога Україну! 
до моногамічні то полігамічні, а Coccip (Sau- чесно здобуті зиски яа бея­
ми ге і у Жірі-Тельона твердить, що вони мо- кети і забави, які переривали 
ногамічні. Також і иовійші тверджена о мо- хиба тоді,' як підвнсшали цї- 
ноґамії чоловікоподібних малп, які, ставить ни і чинили глумом обіцянки 
Вестермарк (The History of Human .Marriage, нашого правительства, що ко- 
London 1891 ) є ще зовсім не становлять доба- шта прожитку підуть в доли- 
зу. Коротко сказавши, ті відомости. є того ну.
рода, що совісний Лєтурно признає: “Зреш- “Панове, прийшов час, що
тою у ссучих звірят нема зовсім ніякої строгої наш народ не хоче бути па-
иропорції між степенем інтелектуального роз- тріотичним на се, аби його 
вою а формою- полових зносин”. * А Еспіна граблено, ані терпеливим на 
(Des Boeietes animales, 1877) каже по просту: се, аби з" нього роблено жебра
Череда є найвисшою соціальною групою, яку ків. Гіркий досвід навчив йо- ся свято в честь Тараса Шев- 
у звірят можемо найти. Она, мабуть складає го, що працьодавцї не є. “па- ченка в Москві, 
ся з родин, але вже з самого початку стоїть тріотичні", та що ґросерники 
родина з чередою в суп еречности, не є “терпеливі”. Годі довше 
вони розвивають ся в відворотній пропорції", кормити народ обіцянками, бо 

Сказане тут показує, що ми про родинні йому вже страшенно надоїли 
і инші товариські групи чоловікоподібних всі ті зволїканя”.
малп майже нічого докладного не знаємо; на- • --------- -
ші відомости про них, рішучо собі протявО- 
річать. 1 нема в тім нічого дивного. Уже на-1 
ші відомости, про дикі племена людські пов­
ні суперечностий і вимагають дуже критично­
го розбору і упорядкованя; а над гуртами
малп далеко тяжше робити спостереж*я як 3 Вашінґтону пише нам о- 
над гуртами людий. Отже покищо, • мусймо дин Американець- 
поминути всякі виводи з таких абсолютно не- дИдекторія У, Н. Републики, 
певних звісток. . як певно знаєте, відкликала

д. Юлїяна Бачинського із ста­
новища голови місії, а дору­
чила тимчасово вести місію

ПОВШОМЛЕНЄ
ПОШУКУЮ

свого брата Михайла Кушні­
ра, з села Креголич, повіт Гу­
сят* н, Галичина. Має перебу- 

в Злучених державах. 
Хто подасть мені його 
су, той дістане від мене 
або хай він сам зіолосить ся 
на слідуючу адресу:

John ВШваку 
122 Sherborn Si 

Toronto, Ові

ПОЧАТО РОДИНИ,
ПРИВАТНОЇ ВЛАСНОСТІ! І ДЕРЖАВИ.

вати
щре-
$5.00,(Про; )

наведені системи споріднена і
ріжнять ся від пануючих форм 

тим, що коаии дитина нас кількох бать­
ків і мжтерий. При американській системі 
споріднена, котрій відповідає гавайська роди­
ма, брат і сестра не мужать бути батьком і ма- 
тїрю тої самії дитини; але гавайська система 

' споріднена припускає родину, а котрій се 
було звичайною установою. Знайоми­

мо ся тут з шліф рядом форм родини, що яв­
но противорічать формам, принятим до тепер 
звичайно яко єдино обовязуючі. Традиційні 
поняті о подружи» знають лиш подруже оди­
ночне, по при иім многожеиство одного 
мужчини, і також еще поліандрію одної мен­
шими. Але наука первісної історії знакомить 
нас також з таким станом, де мужшици жи- 

- вуть в мяогожеястві а їх жінки рівночасно в 
поліандрії, і спільні діти уважають ся також 
яко їм всім спільні; з станом, який знов аж 
до його остаточного перетяореня в одиночне 

І подруже переходить через цілий ряд перемін. 
Сі переміни е того рода, що круг, обйятий 
спільною звязею подружя, котрий первісно був 
дуже широкий, стає чимраз вузший, аж поки 
нарешті в нїм лишає ся лиш одна .пара, котра 

,нинї загально переважає.
Поступаючи отже- чимраз дальше позад 

теперішних часів 4 відбудовуючи в такий спо­
сіб історію родини, приходить Морган згідно 

І з поглядами більшости своїх товаришів до 
такого первісного стану, в котрім посеред од- 

!' ного племени панува-іи необмежені полові 
зносини, так що кожда женшина належала до 
кождого муж шини і в рівній мірі кождий муж- 
щина до кождої женщини. Про такий первіс­
ний стан говорено вже від минувшого столїтя, 
але тілько загальними фразами; доперва Ба- 
хофен відніс ся до неп» серіозно і шукав за 
слідами сего сіану в історичних і релігійних 
традиціях, і се становить одну з його великих 
заслуг. Знаємо нині, що сліди, які він знай­
шов, зовсім не ведуть до того суспільного 
ступіня, (в якім панували неуїторядковані) по­
лові зносини, але до форми далеко пізнїйшої, 
до подружя громадного Коли такий первіс­
ний ступінь суспільний справді існував, то він 
належить до Таких давннх часів, що ледви чи 
чи в суспільних фосілїях, у оставших ще диких 
народів, найдемо безпосередні докази колиш­
нього його істнованя. Заслуга Бахофена ле­
жить власне в тім, що се питане висунув на- 

• перед і зробив його предметом наукових до­
слідів*).

Від недавна стали заперечувати, що такий 
початковий супінь полового житя між людь­
ми існував. Попри брак всякого безйосеред- 
ного доказу, покликують "ся головно на при- 
мір прочих звірят; з поміж них .Лєтурно зіста­
вив ( Evolution du mariage et de la famille, 1888) 
численні факти, після котрих також і тут зов­
сім «упорядковані полові зносини мають на­
лежати до низького ступіня. Зі всіх тих фак­
тів можу однак зробити лиш той один вивід, 
що вони для чоловіка і його первісних відно-

Тількн-шо Заряд.

АДРЕСАР УАР. РОБІТ­
НИЧОГО ДОМУ. (25)

ПОШУКУЮУкраїнський Робітничий Дім
Ріг улиць Прічард і Мекгрегор

я Вінніпегу, Мам. 
Почтові адреса: 

иККАШІАЖ LABOR TEMPLE 
Cor. Pritchard A McGregor Sts., 

Winnipeg, Man.

choix чотирох товаришів: 
Федька Вербіцького, Клнма 
Чеі/іля, Дмитра Галящука і Я- 
ська Марияша, з села Лубя- 
нок Висших, повіт Збараж. 
Мають перебувати в Злучених 
Державах. Прошу писати на 
адресу:ВІДДІЛИ:

John Litwinchuk 
Box 84 

Sudbury, Oat.
Український Робітничий Дім 

в Велленж, Онт.
Почтова адреса:

Box 1648,

Батьківське серце святійшо­
го отця не забуло на своїх дї- 
тий на Сході!

І він посилає їм цілу при­
горщу благословеня!

Аж тепер буде Україна!
(“Вперед").

(25)

. ПОШУКУЮ
своїх чотирох товаришів з се­
ла Лубянок Висших, повіт 
Збараж. Мають перебувати в 
Злучених Державах. Прошу 
(іисати на адресу;

John Litwinchuk 
Box 84 7

Sudbury, Ont

Welland, Ont
t. Kufluk, se-y.

Український Робітничий Дім 
в Ріджайна, Саск.

Почтова jhgpeca: *4*^
726 Victoria Ато., Regina, Ямк

Шевченкове свято в Москві.
Відділ Українського 
Робітничого Дому 

в ТІммінс, Онт.
Почтова адреса:

Box 300,

.. Дня 12» марта заходом сек­
ції комісаріату освіти відбуло

(24)

- j ПОШУКУЮ
свого брата Івана Піць, з села 
Драчинець, повіт Вашківцї, 
Буковина. В р. 1912 перебу­
вав в Форт Вілїям, Онт. Хто 
би знав про него або він сам, 
прошу написати до:

Teodor Pita 
509Vi — 6 Ave See 

Seattle, Wash.

I(“Вперед”.) Timmins, Ont 
D. Matiychuk, Sec-y.

З СКУКУМЧУК, Б. K.

Дорогі Товариші!
Посилаю вам $2.00 на пе­

редплату, $1.00 на пресовий 
фонд і прошу висилати мені 
“Українські Робітничі Вісти” і 
на дальше.

Я працюю в лісі в Брітіш 
Колюмбії де також працюють 
богато иніїіих українських ро­
бітників. Газет ні книжок у- 
країнських тут немає, бо ні­
хто не читає. Прийдуть з ро­
боти, засядуть за карти і гра­
ють цілу ніч. Так день за 
днем на роботі а ночі за кар­
тами. Світовими подіями зо­
всім не інтересують ся, не го­
ворячи вже про власні робіт­
ничі справи. “Боси” гонять 
ними як мулами, і вони покір­
но все виповняють. Просто не 
хочеть ся вірити, що в тепе­
рішні часи є єще такі люди, 
бо се не один і не два а ціла 
кемпа. Товариші робітники! 
Киньте вже ті карти, беріть 
ся за газету та за книжку, по­
думайте про себе самих, хто 
ви і що ви, зрозумійте, що ва­
ша темнота лежить колодою 
на дорозі до поступу не тіль­
ки для вас самих а і для всіх 
свідомих робітників.

ТОВ. “ДЗВІН”
Відділ Укр. Роб. Дому 

в Геммлтон, Онт. 
Почтова адреса:

P. Mets
ЗО Arthur St. Hamilton, OntПроганяють “посла” Бачин­

ського.

У “Свободі” з 27. цвітня чи­
таємо:

(36) >
Відділ Укр. Роб. Дому 

в Венкувер, Б. К. 
Почтова адреса організатора: 

J. Boychuk 
401 Pender St. В. 

Vancouver, B.-C.

ПОШУКУЮ
свого брата Артимона Задуб- 
рівського, з села Кіцмань, по­
віт Кіцмань, Буковина. В р. 
1914. перебував у Ванкувері, 
Б. К." а тепер має перебувати 
в Саскачеванї. Хто би про не­
го знав або він сам прошу на­
писати до:

За те наведене вже тверджене Еспінаса дає 
нам ліпшу точку опори. У висших звірят че­
реда і родина не є взаїмним доповненєм, але 
е суперечністю. Еспіна виводить дуже гарно, 
як зависть самців в часі парованя в кождій 
череді розвільнює товариську звязь або на 
якийсь час розбиває череду. “Де родина тіс­
но в собі замкнена, там дуже рідко творять 
ся череди І навпаки, там, де панують свобід- 
ні полові зносини або полігамія, там череда 
творить ся майже сама собою... Щоби череда 
утворила ся,- родинні звязи мусять розвільни- 
ти ся і одиниця мусить опять стати свобідною. 
Тому то так рідко находимо у птахів зорганї-

ПОШУКУЮ
роботи, яка трафить ся в місті 
Торонто, Онт. Прошу товари­
шів донести мені чи можливо

■

George Zadubriwsky
509(4—6 Ave So.

Seattle, Wash

д-ру Михайлові! Імханицько-
му. тепер там стати до якої будь 

праці.Д. Бачинський мав переда­
ти цілу місію і фонди д-ру 
Імханицькому, одначе в остан­
ньому часі, за порадою своїх 
приятелів, відмовив ся спов­
нити наказ уряду У. Н. Репуб­
лики.

(28) .
John Motornyj

(25) Hillcrest Mines, Alts. ПОЗІР! МАПНЕРИ ПОЗІР!
Отсим маємо честь повідо­

мити всіх робітників в Крове 
Нест Пес, що ми створили фо­
тографічний заклад в Кол- 
мен, Альта. Отже если бажає­
те зробити собі гарну свою 
фотографію або вашої роди­
ни, "то вдавайтесь до нас.' На­
ша студія знаходить ся в Іст 
Колмен (за трекою в буш 
товн -*г глядіть за написом на 
даху будинку). Також виро­
бляємо фотографії на паш- 
порти і виконуємо роботу на 
час. До фотографована прн- 
ходїть завеїгди по полудни. 
Памятайте, що тілько в нас ді­
станете першої кляси фотогра­
фії, бо наша студія збудова­
на з перворядним викінченем.

Т. ґушуль, властитель. 
Олена Гушуль, управителька.

ПОШУКУЮ
краяана Стефана Халуса, з се­
ла Товтри, пов. Заставна, Бу? 
ковина. 1915 року робив в о- 
колицї Бателфорт на дорозі 
С. N. R. Хто би знав про него 
або він сам, хай напише до 
мене на адресу:

George Rudeychuk 
Box 25

Hillcrest Mines, Alta.

Через те, що доси місія ви­
дала великі гроші (привезла 

зовані череди... Зате у ссучих звірят находи- майже 200 тисяч долярів) а 
мо яко-тако зорганізовані товариства, якраз не виказала жадної праці і з 
через те, що тут індівідуу.м не розвиває ся в ; огляду, що колиб так дальше 
родині... Вироблене почутя спільности в че- пішло, то вже небаром з при- 
редї не може отже мати більшого ворога як - везеної суми не остало ся би 
почуте родинної,, спільности. Навіть мусимо : і цента др Імханицький за 
сказати: коли розвинула ся висша суспільна 
форма від родини, то могло се стати ся лиш ЗМуШЄний 
на підставі основних перемін в формі родин, мент- на оставші ще фонди 
які увійшли в и склад; однак се не виключає,
що власне на підставі сих перемін родини, дня 22 с. м. була вже роз- 
они могли пізнїйше розвинути ся на ново ПІД і права в суді над с^ю справою, 
далеко користнїйшими услівями”. (Еспіна, в. друга розправа/буде дня 30. 
С. цитований у Жіро-Тельона, Origines du ma­
riage et de la famille, 1884; стр. 518 — 20).

(Дальше буде.)

(25)H. 3.порадою Американців був 
наложити “атеч-

•)Як мало Баїофен розумів сс. що відкрив або вла­
стиво відіадав, показує es з toto, що він первісний той 
стен називає геретнзмом. Герстмзм означав зли Греків, 
коли се слово введи, зносини мужчин, нежонатих або 
живучих в одиночнім подружку з незамужними жен­
ім* нами, — припускає отже вже істноване якоїсь уста­
леної форми полружд. по за котрою сї зносини відбу- 
вають са. і допускає проституцію, not крайній мірі яко 
можливість. В иншім змисді сего слова нїкодн й не у- 
живжно. І в тім змисдї і в його за Морганом уживаю. 
Свої незвичайно важні відкриті Баїофен всюда обсно­
вує містицизмом аж до неімовірности. а то через те, 
що вбив собі в татову, що історично витворені відно­
сини між мужчиною .1 женщиною мають своє жерело 
в вожлочасних релігійних поиятях лхудий, а не в дій­
сних відносинах їх son».

ПОШУКУЮ
свого краяна Івана Кузика, си­
на Дмитрового, з села Кардо­
ва, пов. Снятин. Маю кілька 
листів від родини т. Є. від 
батька. Хто би знав

НЕЗАВИСИМА ПРЕСА.
Джон Свинтон, відомий ню- 

йорський журналіст, сказав 
слідуюче на забаві газетярів: 
“Мені платять $150 тижнево, 
щоби я не висказував чесної 
оггінїї в часописі, при котрій 
я занятий. Всі другі з вас ді-

%рго мі- 
піісати насце побуту, прошу 

адресу:
іС. м.

Peter Kuxyk j
Box 25

Hillcrest Mines, Alta.

%
Денїкінці в Стрию.

стають таку саму платню за 
Стрий голодує. Комісар де- таку саму роботу. А хто лиш 

конференція! Льож уступив, нового нема а попробує' висказати
Великі гроші коштували го- тимчасовий п. Махнєвіч уря- свою опінїю, дуже скоро опи- 

телї і ресторани та инші ви- дує 110 . стаР°мУ- > доводить нить ся на улицї в пошукува- 
годи для тих делегатів. І все мешканців Стрия до розпуки, ню за працею. Ділом журна-

Голод побільшують денїкін- лїсга є нищити правду, бреха- 
ські жовніри, які тут перебу- іти, перекручувати і закрива- 
вають. Вони платять за все ти факти, положити себе у 
кілько хто лиш хоче і викуп- і СТІП

(25)

чесностейтовоі лєґіслятури будуть 
виносити близько $200.000. 
Половину з тої суми заберуть 
правдоподібно адвокати, які 
заступали позовника, тобто 
стейтові власти.

$25.000 видано на друкова­
не і дістрибуцію в цілому стей 
ті протоколу з розправи. Сте­
нографічні видатки будуть та­
кож виносити близько $25.000.

РІЖНІ ВІСТИ.
ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІСоціаліст засуджений на два 

роки ЙЯЗНИЦЇ.

М1ННЕАПОЛ1С. Міни, 26. 
цвітня. — Джекоб О. Бентолл, 
який два роки тому був соці- 
містичним кандидатом на гу­
бернатора сего стейту, зістав 
засуджений сьогодні на два 
роки вязницї за наруиіенє за- 
кона про шпіонство.

те на дармо! Алїянти навіть їх : 
не вислухали... МОЛОТ”мамони та продавати сво- 

люготь останки поживи і хар- ю вітчину і расу за кусок що- 
. денного хліба. Ми є знарядєм

Про денїкінців, переважно j васалями богачів. Вони потя- 
офіцирів з родинами, які за- гають мотузком і ми танцює- 
раз перебувають в Стрию, Мо.
треба сказати, що попри зо- ности і наше житя є власно- 
лото привезли з собою бога- стю других людий. Ми т— ро- 

мію, Палестину, нафтяні око- т0 цінних “памяток” з У краї- ; Зумні проститутки”. — 
лиці Баку і Батум на Кавказі, ни Всі мають по кілька і кіль- Даііу Bulletin”, 
контролю Дарданелїв, цілко- канайцять годинників, бри- 
виту контролю Суезького ка- лютів і

Доля Туреччини.
САН РЕМО, 25. цвітня. _|Ч1В 

На конференції в Сан Ремо 
алїянти перевели слідуючу 
ухвалу відносно Туреччини: 

АНГЛІЯ — дістає Мезопота-

САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ

Передплата — $2.00 нарік, 10 цнт. поодиноке число.
Наші таланти, наші здіб-

Приїхали жебрати ласки, а з 
ними не хоііди говорити.

ПАРИЖ, 26. цвітня. — Кон­
ференція в Сан Ремо не обій- 

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 20ДяПК ся без деяких трагі-ко- 
цвітня. — Вісти з Анатолії до- мічних сторін, про які згадує

“MOLOT”
414 В. 9th STB. HEW YORK, H. Y.“ButteПланують основане музулман- 

ськоі совітської републики.

Vдорогих шуб, які 
налу і турецьку часть Багдад- продають публично за низькі 
ської зелїзницї. ціни; се переважно предмети,

ФРАНЦІЯ — одержала про- що - явно зраджують своє по­
те кторат над Сирією і мо- ходженє або жидівські релї- 
ральне вдоволене з огляду на рійні прилади, які також куп- 
те, що їй вдало ся збудувати ; ці купують, 
один фронт з Англії і Італії —

В
V

ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!носять. Що Мустафа Кемаль, кореспонденх^^парижської 
удав ся до Азербайджану, де ; conifcï “Матім”. Поспішне за-

ча-

* кінчене конференції, говорить 
той кореспондент, спричини­
ло богато терпіня соткам де.іє 
гаті в, які без жадного запро­
шена приїхали до Сан Ремо, проти Німеччини, 
надіючись здобути деякі у- 
сТупки від Найвищої Ради.
, Тепер Аснрійцї, Халдейці,
Естонці, Лотнщі, Литовці, У- 
краіицї. Турки ,. і Кавказці — 
всі докучають кореспонден­
там, яких уважають за добре 
поінформованих в справі 

— Що, чи вже все скінчене?
— питають делегати тих не­

має стрітнтн ся з больше- 
вицькнмн делегатами ; цїлию 
конференції має бути зєдиа- 
нс помочи Совітської Росії 
для плямованої републики, в 
склад котрої входила би Ана­
толія, Азербайджан і Курді- 
стан; републнка малаб мати 
совітську форму правліня.

“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"
ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Ся часопмсь мас своїх кореспондентів в Es ропі

самої еміграції в Америці.

т
Нове спасене.

Святійший отець Венедикт 
(XV., — як пише український 
клерикальний-орган — дуже а 

ВАШ1НГТОН, 24. цвітня. — дуже цікавить ся Україною. 
Тимоті Ші, віцелрезидент Святійший отець аж 20, слоеа- 
брацтва льокомотивних паля- ми: аж жвайцять мінут гово- 
чів, остеріг сьогодні зелїзнн- рив про Україну, заявив свою 
чу комісію перед небезпекою, журливість за ЇЇ долю і аж ЯЬа 
яка містить ся у зволікай» до- рази повторив, що його бать- 
тнчно наданя підвижки платні ківське серце не забуло на 

вислухали! І се вже послїдма двом мілїонам зелїанодорок- своїх дітнй на Україні...

також а ріжннх центрах украін-

Що говорить юній ний про­
відник. ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:

$9Л0На рік
$4.50На пін року ..y.f 

На три місяці ...,.соціялісгія $2.50
Передплату шліть, або по оказоее число пишіть на адресу:

ОЛБЕН1, Н. И.. 23. цвігня. 
I г ' — Тут обчислюють, що- кошті 

розправи проти пятьох суспем 
соціялктнчннх членів

Ukrainski Shchodennl Visty
503 EAST 11-th STR. BBW YORK, Ж. Y.родів. — A вони ще нас не
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